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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, lĩnh vực quản lý ngành nghề đầu 

tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn 

cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước trên địa bàn 

xã Kim Phượng năm 2025 

 

Thực hiện Luật số 26/2023/QH15 ngày 27/11/2023 về Căn cước; Nghị định 

96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một 

số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định 56/2023/NĐ-CP ngày 

24/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý 

và sử dụng con dấu, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về 

quản lý, sử dụng pháo; Nghị định 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý, sử 

dụng con dấu và CV 811/CAT- PX05 ngày 10/3/2025 V/v triển khai ý kiến chỉ 

đạo của lãnh đạo Bộ Công an. 

 

Ủy ban nhân dân xã Kim Phượng xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tiếp tục đẩy mạnh vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực, lĩnh vực quản 

lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con 

dấu; quản lý căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn 

cước; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc 

chấp hành các quy định của pháp luật trong từng lĩnh vực cụ thể. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị - xã hội đồng thuận, ủng hộ trong việc tuyên truyền nhằm hướng tới mục 

tiêu công dân số. 

- Hoạt động truyên truyền phải bám sát nội dung Kế hoạch; bảo đảm thiết 

thực, hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương; nội dung, hình 

thức tuyên truyền linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng cụ thể. 

- Nội dung cơ bản của Nghị định 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định 

điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện; Nghị định 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, 



trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định số 

99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu, Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo. Trong đó 

tập chung vào các điểm mới, sự thay đổi về phân công, phân cấp quản lý đối với 

cơ sở sau khi giải thể Công an cấp huyện. Các phương thức thủ đoạn của các loại 

tội phạm có thể lợi dụng để hoạt động tội phạm và cách phòng ngừa. 

- Nội dung cơ bản của Nghị định 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản 

lý, sử dụng con dấu. Trong đó tập chung tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị thực 

hiện đúng các quy định, quy trình cấp mới, cấp đổi, cấp lại con dấu và giao nộp 

con dấu không còn giá trị sử dụng theo quy định. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện 

cấp con dấu khi thực hiện theo Nghị quyết 18-NQ/TƯ ngày 25/10/2017 của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

I. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Nội dung cơ bản của Luật Căn cước trong đó tập chung vào các điểm mới, 

tính ưu việt trong việc thực hiện Luật Căn Cước, các địa điểm cấp Căn cước mới 

trên địabàn tỉnh sau khi giải thể Công an cấp huyện. Các phương thức thủ đoạn 

của các loại tội phạm có thể lợi dụng để hoạt động tội phạm và cách phòng ngừa. 

- Nội dung cơ bản của Nghị định 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định 

điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện; Nghị định 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh, 

trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định số 

99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu, Nghị định số 

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo. Trong đó 

tập chung vào các điểm mới, sự thay đổi về phân công, phân cấp quản lý đối với 

cơ sở sau khi giải thể Công an cấp huyện. Các phương thức thủ đoạn của các loại 

tội phạm có thể lợi dụng để hoạt động tội phạm và cách phòng ngừa. 

- Nội dung cơ bản của Nghị định 99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản 

lý, sử dụng con dấu. Trong đó tập chung tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị thực 

hiện đúng các quy định, quy trình cấp mới, cấp đổi, cấp lại con dấu và giao nộp 

con dấu không còn giá trị sử dụng theo quy định. Hướng dẫn các đơn vị thực hiện 

cấp con dấu khi thực hiện theo Nghị quyết 18-NQ/TƯ ngày 25/10/2017 của Ban 

chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

2. Phương pháp tuyên truyền 

-Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trực tiếp tại các địa 

phương, các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp đóng trên địa bàn. 

-Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên hệ 

thống loa phát thanh- truyền thanh - truyền hình tỉnh, hệ thống loa truyền thanh 

của các xóm, tổ dân phố; Dán Pa nô, áp phích, băng zôn nơi công cộng. Sử dụng 



hiệu quả các phương tiện truyền thông như nhắn tin thông báo trên nhóm zalo, 

facebok cộng đồng dân cư. 

3. Đối tượng tuyên truyền 

- Công dân cư trú trên địa bàn xã Kim Phượng. 

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã. 

4. Thời gian thực hiện: Trong quý II, III, IV năm 2025. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn xã 

- phối hợp với công an xã làm tốt các nội dung tuyên truyên, rộng rãi, thường 

xuyên, liên tục tới các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn. 

-Biên soạn tài liệu lồng ghép kiến thức pháp luật, lĩnh vực quản lý ngành 

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý 

căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vào chương trình hoạt động văn hóa, 

văn nghệ tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. 

2.  Công an xã 

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, 

kiểm tra đôn đốc các ban nghành, đoàn thể và cơ sở trong việc thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch hằng năm; phối hợp với UBND xã, các cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, lĩnh vực quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản 

lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

-Căn cứ nội dung kế hoạch này yêu cầu Công an xã triển khai, thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả công tác bàn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, lĩnh 

vực quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử 

dụng con dấu; quản lý căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Kết quả tổ 

chức thực hiện báo cáo về phòng Cảnh sát QLHC về TTXH trước ngày 

10/04/2025 để tập hợp báo cáo theo quy định. 

 2. Giao Công an xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

kế hoạch và tổng hợp kết quả tham mưu Lãnh đạo UBND báo cáo cấp trên theo 

quy định./. 
 

 Nơi nhận: 

- CA tỉnh (PC06) (để theo dõi); 
- Lãnh đạo UBND (Chỉ đạo t/hiện); 

-Công an xã (t/hiện); 

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp (t/hiện); 

- Lưu: HS ngành nghề KD có ĐK. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trương Anh Tú 
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